



Všeobecné poistné podmienky pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov (VPP STROJ 03)

Úvodné ustanovenie

Pre zmluvné poistenie strojov, ktoré dojednáva Generali Poist'ovňa a.s., (ďalej len "poist'ovateľ"), platia ustanovenia Občianskeho zákonníka v platnom znení, tieto Všeobecné poistné podmienky pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov (VPP STROJ 03), Zvláštna časť Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov (ZČ VPP STROJ 03) a poistná zmluva.

Čl. 1 Poistené veci

1. Poistná ochrana sa vzťahuje na veci uvedené v poistnej zmluve, pokiaľ sa nachádzajú na pozemku, ktorý je v zmluve uvedený ako miesto poistenia a sú:

- a) rozostavené a pripravené k prevádzke, alebo
- b) sú práve z dôvodov čistenia, údržby, revízie alebo v súvislosti s premiestnením na iné miesto, alebo v dôsledku škody krytej poistením mimo prevádzky, demontované alebo montované.

Vec musí byť v prevádzkyschopnom stave, a byť pripravená na začatie bežnej prevádzky po skončení skúšok a skúšobnej prevádzky.

2. Základy a výmurovky strojov sú poistené len vtedy, ak je to v zmluve osobitne dojednané.

3. Poistná ochrana sa nevzťahuje na:

- a) náradie všetkých druhov, ako sú vrtáky, nástroje na lámanie, tlačiarenské štočky, formy, matrice, nože, vzorkové valce, pilové listy, nástroje na rezanie, síta, filtrovacie kamene, razidlá a pod., ako aj gule, perličky a úderné dosky mlynov a pod.,
- b) pneumatiky, kefy, popruhy, reťaze, remene, hadice, laná, dopravníky, dlážkové krytiny gumové, textilné a z umelej hmoty, potahy valcov, a pod.,
- c) prevádzkové prostriedky všetkých druhov, ako sú pohonné látky, chemikálie, filtračné hmoty, katalyzátory, kontaktné hmoty, chladiace a čistiace prostriedky, mazacie a náterové hmoty, a pod.

Čl. 2 Poistné nebezpečenstvá a poistené škody

1. Poist'ovateľ dojednáva poistnú ochranu pre prípad nepredvídaného a náhleho poškodenia alebo zničenia poistených vecí, ktoré nastalo z týchto príčin:

- a) chybou obsluhy stroja, nešikovnosťou, nedbanlivosťou alebo úmyselne,
- b) priamym pôsobením elektrickej energie následkom uzemnenia, skratu, nadmerného zvyšovania intenzity prúdu, preskokov, vytvárania elektrických oblúkov a pod., spôsobených chybou izolácie, prepätím, nepriamym pôsobením atmosférickej elektriny, ako je indukcia alebo pôsobením influencie,
- c) chybou v konštrukcii a výpočte, chybou v zlievaní, v materiále a výrobnou chybou;
- d) roztrhnutím následkom odstredivej sily,
- e) nedostatkom vody v parných kotloch a prístrojoch,
- f) implóziou alebo iným pôsobením podtlaku,
- g) pretlakom okrem výbuchu podľa bodu 2 písm. a) tohto článku,
- h) zlyhaním meracích, regulačných alebo bezpečnostných zariadení,
- i) víchricou, mrazom a priamym pôsobením ľadu;
- j) pôsobením mechanickej sily.



- Poistnou udalosťou je každá škodová udalosť spôsobená niektorou z vyššie uvedených príčin, s ktorou je spojená povinnosť poisťovateľa poskytnúť poistné plnenie podľa týchto všeobecných poistných podmienok, ich zvláštnych častí a poistnej zmluvy.
2. Poisťovateľ neposkytne poistné plnenie v prípade škôd vzniknutých v dôsledku:
- a) požiaru, úderu blesku, výbuchu, hasenia a búrania pri a po takýchto udalostiach, ďalej krádeže vlamaním, krádeže,
 - b) vnútorných nepokojov, štrajku, konaním účastníkov štrajku alebo výluky, ktorí vniknú na pozemok podniku alebo tam protiprávne zotrúvajú, vojnových udalostí všetkých druhov, vojenskej okupácie alebo invázie, zásahu vyššej moci, ako aj odobratia alebo zabavenia zo strany moci alebo úradu,
 - c) zemetrasenia, sopečného výbuchu, poklesu pôdy, zosuvu pôdy, zrútenia skál, krupobitia, povodne, lavíny, pádu kameňov, záplavy a udalostí, ktoré je treba pripísať škodlivému pôsobeniu atómovej energie, len ak by poistený preukázal, že škoda s týmito udalosťami nesúvisí ani priamo ani nepriamo,
 - d) chýb alebo nedostatkov, ktoré existovali pri dojednávaní poistenia, a o ktorých poisťník, poistený alebo osoby poverené riadením podniku, vedeli alebo vedieť museli,
 - e) úmyselného alebo nedbanlivostného konania alebo opomenutia poisťníka, poisteného alebo vedúcich zamestnancov poisťníka/ poisteného
Úmyslom sa rozumie:
 - konanie alebo opomenutie, pri ktorom musel byť vznik škody poisteným alebo poisťníkom predpokladaný alebo očakávaný,
 - znalosť chýb alebo škodlivosti vyrobeného alebo dodaného tovaru alebo vykonanej práce;
 - f) preukázateľne priameho následku trvalých vplyvov alebo pôsobenia chemického, mechanického, elektrického alebo elektromagnetického vplyvu, javov spojených s opotrebením a starnutím, a to aj predčasným, alebo javov spôsobených koróziou, usadením vodného alebo kotolného kameňa alebo iných nánosov,
 - g) začatia prevádzky po vzniku škody pred ukončením definitívnej opravy a zaistením riadnej prevádzky.
3. Poistná ochrana sa nevzťahuje na škody, za ktoré ručí dodávateľ zo zákona alebo podľa zmluvy. Ak dodávateľ neuznáva svoju zodpovednosť vyplývajúcu zo zákona alebo zo zmluvy a ak je v danom prípade daná jedna z príčin podľa bodu 1, písm. a) až j) tohto článku, vyplatí poisťovateľ náhradu škody poistenému, čím na neho prechádzajú práva poisteného voči dodávateľovi. Ak je možné túto zodpovednosť, čo do dôvodu a rozsahu, preukázať len právnou cestou, je poistený povinný na žiadosť a na náklady poisťovateľa viesť právny spor, či právne konanie.

Čl. 3

Poistná hodnota, poistná suma

1. Poistná hodnota je nová hodnota poistenej veci ku dňu vzniku poistnej udalosti, t.j. náklady potrebné na znovuzriadenie poistenej veci, vrátane nákladov na dopravu (okrem leteckej dopravy), clo a montáž (bez zliav z ceny, ako je nákupná zľava, zľava za množstvo, a pod.).
2. Poistná suma predstavuje poistnú hodnotu všetkých poistených vecí, ktoré sú predmetom poistnej zmluvy. Poistený stanovuje poistnú sumu na vlastnú zodpovednosť.

Čl. 4

Poistenie v prospech inej osoby

1. Osoba, ktorá dojednáva s poisťovateľom zmluvu (ďalej len "poisťník"), ju môže uzavrieť vlastným menom i pre inú osobu.



2. Ak je dojednané poistenie v prospech iných osôb, vzťahujú sa všetky ustanovenia, týkajúce sa poistníka a jeho povinností, primerane ďalších v zmluve uvedených spolupoistených osôb.
3. Uplatňovanie práv z poistnej zmluvy však patrí výlučne poistníkovi. Právo na plnenie v prípade poistnej udalosti patrí poistenému, ak ten neurčí inak.

Čl. 5 **Začiatok poistenia**

Poistenie vzniká nultou hodinou nasledujúceho dňa po uzavretí poistnej zmluvy, ak nie je v zmluve dohodnuté, že vznikne neskôr.

Čl. 6 **Poistné**

1. Poistné je peňažným ekvivalentom zodpovedajúcim rozsahu poskytnutej poistnej ochrany poisťovateľom počas poistnej doby, dohodnuté v poistnej zmluve.
2. Poistné je povinný platiť ten, kto s poisťovateľom dojednal poistnú zmluvu (poistník).
3. Poistné je splatné v slovenskej mene, pokiaľ v zmluve nie je uvedené inak.
4. Poistné sa stanoví buď pre celú dohodnutú dobu poistenia (jednorázové poistné), alebo pre poistné obdobie (bežné poistné). Ak nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak, je poistným obdobím doba 12 mesiacov (poistný rok).
5. Bežným poistným je ročné poistné. Poistník môže na základe písomnej dohody s poisťovateľom platiť ročné poistné v polročných alebo štvrtročných splátkach (splátky poistného); v takýchto prípadoch sa poistné zvyšuje o príplatok. Ak je poistné splatné v splátkach, poisťovateľ je oprávnený v prípade polročných splátok účtovať prirážku 3% a v prípade štvrtročných splátok prirážku 5% zo stanoveného ročného poistného.
6. Ak je v zmluve dojednaná úhrada jednorázového poistného v splátkach, je i takto hradené poistné poistným jednorázovým.
7. Ak bolo dohodnuté platenie poistného v splátkach, nezaplatením splátky poistného sa dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatenej splátky stáva splatným poistné za celé poistné obdobie.
8. Pri výplate poistného plnenia má poisťovateľ právo odpočítať od poistného plnenia nedoplatok poistného.
9. Ak je poistné platené prostredníctvom pošty alebo peňažného ústavu, považuje sa za okamžik splnenia platobnej povinnosti dátum odpísania sumy poistného z účtu platiteľa.
10. Pokiaľ dôjde k omeškaniu s platením poistného, je poisťovateľ oprávnený požadovať úroky z omeškania za každý deň omeškania a tiež prípadné zmluvné pokuty vo výške dohodnutej v poistnej zmluve.
11. Ak dôjde počas trvania poistenia k zmene poistnej sumy, prípadne doby poistenia vykoná sa aktualizácia poistného.

Čl. 7 **Povinnosti poistníka a poisteného pri uzavieraní poistnej zmluvy a následky ich porušenia**

1. Poistník alebo poistený je povinný pri uzavieraní poistnej zmluvy oznámiť poisťovateľovi všetky jemu známe okolnosti, ktoré sú podstatné pre prevzatie rizika (podľa § 793 Občianskeho zákonníka). Za podstatné sa považujú tie rizikové okolnosti, ktoré majú vplyv na rozhodnutie poisťovateľa o podmienkach uzavretia poistnej zmluvy. Okolnosť, na ktorú sa poisťovateľ výslovne a písomne spýtal, sa považuje v prípade pochybností vždy za podstatnú.



2. Poistník i poistený sú povinní pri uzavieraní, zmenách a obnove poistnej zmluvy odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poisťovateľa týkajúce sa dohodnutého poistenia. V prípade, ak poistník alebo poistený vedome porušia túto povinnosť, je poisťovateľ oprávnený od poistnej zmluvy odstúpiť. Toto právo môže poisťovateľ uplatniť do troch mesiacov odo dňa, keď takú skutočnosť zistil, inak právo zaniká.
3. Ak sa poisťovateľ dozvie až po poistnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedome nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohol zistiť pri dojednávaní poistenia a ktorá pre uzavretie poistnej zmluvy bola podstatná, je oprávnený plnenie z poistnej zmluvy odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.

Čl. 8 Zvýšenie rizika

1. Po uzavretí poistnej zmluvy je poistený povinný neodkladne oznámiť poisťovateľovi každú vykonanú zmenu, predovšetkým technológie, užívania a charakteru práce so strojmi a je tak isto povinný zakázať, aby tieto zmeny vykonávali tretie osoby. Ak sa poistník dozvie, že takáto zmena bola vykonaná alebo riziko zvýšené bez jeho vedomia alebo bez jeho vôle, musí túto skutočnosť rovnako neodkladne oznámiť poisťovateľovi.
2. Ak poistený vedome poruší ustanovenia bodu 1, je poisťovateľ oprávnený poistné plnenie znížiť primerane v závislosti od toho, aký vplyv malo toto porušenie na vznik poistnej udalosti a na rozsah povinnosti poisťovateľa plniť. Povinnosť poisťovateľa plniť v plnej výške zostáva nedotknutá, ak nemalo porušenie ustanovenia bodu 1 vplyv na vznik poistnej udalosti alebo na rozsah povinnosti poisťovateľa plniť, alebo pokiaľ v okamihu vzniku poistnej udalosti poisťovateľ nepostupoval v súlade s čl. 7 bod 2 týchto VPP-STROJ 03.
3. Ustanovenia predchádzajúcich bodov sa týkajú aj zmien alebo zvýšenia rizika, ktoré nastalo v dobe medzi podaním a prijatím návrhu na poistenie, a ktoré nebolo poisťovateľovi v okamihu prijatia návrhu na poistenie známe.

Čl. 9 Bezpečnostné predpisy

1. Poistený je povinný dodržiavať právne normy alebo dohodnuté bezpečnostné predpisy (medzi také patria i STN, ktoré obsahujú záväzné ustanovenia o bezpečnosti zdravia a práce). Ak poistený vedome poruší vyššie uvedené ustanovenia je poisťovateľ oprávnený od poistnej zmluvy odstúpiť. Toto právo môže poisťovateľ uplatniť do troch mesiacov odo dňa, kedy takú skutočnosť zistil.
2. Ak poisťovateľ zistí v prípade poistnej udalosti, že došlo k vedomému porušeniu povinností uvedených v ods. 1 tohto článku, je oprávnený poistné plnenie znížiť primerane tomu, aký vplyv malo toto porušenie na vznik poistnej udalosti a na rozsah povinnosti poisťovateľa plniť. Povinnosť poisťovateľa plniť v plnej výške ostáva nedotknutá, ak nemalo porušenie povinností podľa ods. 1 vplyv na vznik poistnej udalosti alebo na rozsah povinnosti poisťovateľa plniť, ak poisťovateľ nepostupoval v súlade s bodom 1 tohto článku.
3. Ak je s porušením bezpečnostných predpisov spojené zvýšenie nebezpečenstva, uplatňujú sa ustanovenia o zvýšení rizika.

Čl. 10 Zavinenie škody

1. Ak poistený alebo osoba ním poverená spôsobí škodu úmyselne, alebo uvedie poisťovateľa úmyselne do omylu pri zisťovaní oprávnenosti alebo výšky plnenia, nie je poisťovateľ povinný poskytnúť poistenému poistné plnenie.



2. Ak je poistený alebo osoba ním poverená právoplatne odsúdená za zavinenie škôd, spáchaný podvod, alebo pokus o podvod, považujú sa toto za preukázané dôvody pre zbavenia sa povinnosti poisťovateľa plniť.

Čl. 11

Povinnosti poisteného pred vznikom poistnej udalosti

1. Poistený je povinný:
 - a) starať sa o to, aby poistené veci :
 - boli vyrobené podľa uznávaných technických pravidiel,
 - boli v technicky bezchybnom, prevádzkyschopnom stave,
 - boli starostlivo ošetrované a udržiavané,
 - neboli trvale alebo zámerne zaťažované nad technicky prípustnú mieru,
 - b) umožniť splnomocnenému zástupcovi poisťovateľa prístup k poisteným veciam a nahliadnutie do príslušných podkladov,
 - c) uchovávať poistené veci zabezpečené, chránené, resp. zabalené podľa ich povahy a podľa miestnych klimatických pomerov - aj so zreteľom na riziko požiaru,
 - d) bez odkladu informovať poisťovateľa o zmene adresy a sídla.
2. Ak poistený vedome poruší niektoré z povinností uvedených v bode 1, je poisťovateľ oprávnený poistné plnenie znížiť primerane tomu, aký vplyv malo toto porušenie na vznik poistnej udalosti a na rozsah povinnosti poisťovateľa plniť.

Čl. 12

Povinnosti poisteného v prípade poistnej udalosti

1. Poistený je v prípade poistnej udalosti povinný:
 - a) zabezpečiť podľa možností zmenšenie rozsahu škody a odvrátenie prípadných následných škôd, pritom postupovať v súlade s pokynmi poisťovateľa; je povinný si tieto pokyny vyžiadať, pokiaľ to okolnosti dovoľujú,
 - b) neodkladne po tom čo sa o škodu dozvedel (najneskôr do 3 dní), oznámiť škodovú udalosť poisťovateľovi písomne (fax, e-mail alebo telegram) alebo ústne. V prípade ústneho ohlásenia je potrebné bez odkladu predložiť písomné potvrdenie. Ak bolo dojednané poistenie požiaru, krádeže vlámaním, lúpeže alebo vandalizmu je poistený povinný o udalosti ihneď informovať aj bezpečnostné orgány (polícia, hasiči),
 - c) umožniť poisťovateľovi vyšetrovanie príčiny a výšky škody pre stanovenie rozsahu poistného plnenia. Na vyžiadanie je povinný zaprotokolovať alebo písomne oznámiť a predložiť všetky potrebné informácie a doklady,
 - d) nemeniť bez súhlasu poisťovateľa stav spôsobený poistnou udalosťou, kým nie je škoda vyšetrená, len v prípade, ak by bola takáto zmena bola v záujme zmiernenia škody alebo vo verejnom záujme, alebo ak by sa prehliadky poškodenej veci nekonala do ôsmich dní potom, čo bolo oznámenie doručené poisťovateľovi,
 - e) všetky písomné a ústne oznámenia poisťovateľovi v priebehu vyšetrovania škody je potrebné vykonať správne a úplne.
2. Ak poistený poruší vedome alebo úmyselne ustanovenia bodu 1 tohto článku, je poisťovateľ oprávnený poistné plnenie znížiť primerane tomu, aký vplyv malo toto porušenie na vznik poistnej udalosti a na rozsah povinnosti poisťovateľa plniť.
3. Pri úmyselnom porušení povinností je poisťovateľ i naďalej povinný plniť, pokiaľ porušenie neovplyvnilo zistenie škody ani zistenie rozsahu plnenia, ktoré je poisťovateľ povinný poskytnúť.
4. V prípade úmyselného porušenia povinností stanovených v bode 1a) je poisťovateľ povinný plniť, pokiaľ by rozsah škody nebol býval menší ani pri náležitom splnení povinností vyššie uvedených.

5. Ak nebola škoda oznámená orgánom činným v trestnom konaní (polícia), je poisťovateľ oprávnený výplatu poistného plnenia pozastaviť až do predloženia tohto oznámenia. Ak nebola strata poistených vecí oznámená orgánom činným v trestnom konaní (polícia), nie je poisťovateľ povinný poskytnúť poistné plnenie.

Čl. 13

Poistné plnenie, jeho rozsah a splatnosť

1. Spoluúčasť

Poistenie sa dojednáva so spoluúčasťou, ktorou sa rozumie suma dohodnutá medzi poisteným a poisťovateľom v poistnej zmluve pre každú jednotlivú vec, a ktorá sa odpočítava z poistného plnenia pri každej poistnej udalosti. Poistná suma po odpočítaní spoluúčasti tvorí hranicu poistného plnenia.

2. Poistné plnenie sa poskytuje:

a) pri uvedení poškodenej veci do predchádzajúceho prevádzkyschopného stavu náhradou nákladov na opravu v dobe vzniku poistnej udalosti, vrátane nákladov na demontáž, dopravu (okrem leteckej dopravy) poškodenej veci do a z miesta vykonania opravy, následnú montáž, ako aj na prípadné colné poplatky. Započítava sa hodnota starého materiálu.

Náklady na záchranné práce a zvýšené náklady na leteckú dopravu hradí poisťovateľ len na základe zvláštnej písomnej dohody. Náklady, ktoré vzniknú tým, že pri oprave boli vykonané zmeny alebo vylepšenia, ako aj revízia, hradí poistený.

Náklady na predbežné opravy sa vykonávajú na ťarchu poisteného (viď tiež čl. 2 bod 2, písm. g)).

b) pri úplnom zničení poistenej veci podľa hodnoty, ktorú mala bezprostredne pred vznikom škody (t.j. časová hodnota), vrátane nákladov na dopravu (okrem leteckej dopravy), cla a montáže, ak tieto boli započítané do poistnej sumy. Poisťovateľ odpočíta od plnenia hodnotu súčiastok, ktoré je možné zužitkovať, podľa ich odhadovanej ceny. Vec sa považuje za celkom zničenú, ak náklady na opravu dosahujú alebo prekračujú časovú hodnotu veci v okamihu vzniku škody,

c) ak je viac strojov, strojných zariadení alebo prístrojov, ktoré tvoria spoločný celok, poistených v rámci jednej položky a ak sú niektoré z toho zničené, riešia sa tieto škodové udalosti tak, ako by boli celkom zničené stroje, strojné zariadenia alebo prístroje poistené samostatne,

d) pri jednotlivých veciach tvoriacich celok sa neberie ohľad na prípadné znehodnotenie, ktoré by utrpeli nepoškodené veci poškodením alebo zničením ostatných vecí.

3. Poistné plnenie je splatné do 15 dní po ukončení vyšetrovania potrebného k zisteniu rozsahu povinnosti poisťovateľa plniť. Ak sa nemôže vyšetrenie skončiť do jedného mesiaca po tom, keď sa poisťovateľ o poistnej udalosti dozvedel, je poisťovateľ povinný poskytnúť poistenému na požiadanie primeraný preddavok. Poisťovateľ poskytne plnenie v slovenskej mene, pokiaľ nebolo dohodnuté naturálne plnenie.

Čl. 14

Znalecké konanie

1. Poistený a poisťovateľ sa v prípade nezhody o výške poistného plnenia môžu dohodnúť, že jeho výška bude stanovená znaleckým posudkom.

Znalecký posudok môže byť rozšírený aj na ostatné predpoklady nárokov na plnenie.

2. Znalcom v danom odbore (ďalej len znalec) sa v zmysle týchto všeobecných poistných podmienok rozumie osoba, ktorá je zapísaná do zoznamu súdnych znalcov a je nezávislá.

3. Zásady znaleckého konania:



- a) každá strana písomne určí jedného znalca z daného odboru, ktorý voči nej nesmie mať žiadne záväzky a neodkladne o ňom informuje druhú stranu. Námietku voči osobe znalca možno vzniesť pred začatím jeho činnosti,
 - b) určení znalci sa dohodnú na osobe tretieho znalca, ktorý má rozhodujúci hlas v prípade nezhody,
 - c) znalci určení poisťovateľom a poisteným spracujú znalecký posudok o sporných otázkach oddelene,
 - d) znalci posudok odovzdajú zároveň poisťovateľovi a poistenému. Ak sa závery znalcov od seba odlišujú, postúpi poisťovateľ obidva posudky znalcovi s rozhodujúcim hlasom. Ten rozhodne o sporných otázkach a odovzdá svoje písomné rozhodnutie poistenému a poisťovateľovi,
 - e) náklady spojené so znaleckým konaním hradia obidve strany rovnakým dielom.
4. Zistenia, ktoré majú znalci doložiť, musia okrem podrobného ocenenia výšky škody obsahovať prinajmenšom nasledovné:
- a) zistenú alebo pravdepodobnú príčinu vzniku škody a jej rozsah
 - b) hodnotu poškodenej alebo zničenej veci v čase vzniku poistnej udalosti
 - c) novú hodnotu poškodenej alebo zničenej veci v čase vzniku poistnej udalosti
 - d) u opraviateľných škodách hodnotu vymieňaných dielov, bezprostredne pred vznikom poistnej udalosti, podľa čl. 13 bod 2 písm a) týchto všeobecných poistných podmienok
 - e) prípadné, opravou vykonané zhodnotenie veci
 - f) hmotnosť a hodnotu zostávajúcich súčastí s prihliadnutím na ich použiteľnosť pre opravu alebo iné účely.
5. Znaleckým konaním nie sú dotknuté práva a povinnosti poisťovateľa a poistníka, poisteného stanovené poistnou zmluvou.

Čl. 15

Podpoistenie

Ak je v čase vzniku poistnej udalosti poistná suma nižšia ako poistná hodnota (podpoistenie), poskytne poisťovateľ plnenie v rovnakom pomere ku škode v akom je poistná suma k poistnej hodnote. Existenciu podpoistenia poisťovateľ zisťuje pre každú položku poistnej zmluvy osobitne.

Čl. 16

Nadpoistenie

1. Poistenie nesmie viesť k obohateniu. Aj keď poistná suma prekročí poistnú hodnotu (nadpoistenie), poisťovateľ nie je povinný poskytnúť vyššie poistné plnenie ako to, ktoré zodpovedá poistnej hodnote.
2. Ak poistná suma významne prekročí poistnú hodnotu, môže poistník alebo poisťovateľ požadovať zníženie poistnej sumy a poistného. Zmena poistnej sumy môže byť vykonaná iba dodatkom k poistnej zmluve. Ak bolo v zmluve dojednané minimálne poistné, jeho výška sa zmenou poistnej sumy nemení.

Čl. 17

Zmena vlastníka poistenej veci

1. Ak sa v priebehu poistenia zmení vlastníka poistenej veci, prechádzajú práva a povinnosti poisteného vyplývajúce z uzavretej poistnej zmluvy počas trvania vlastníctva z pôvodného vlastníka na nadobúdateľa.
2. Nadobúdateľ má právo vypovedať poistnú zmluvu v dobe jedného mesiaca odo dňa zmeny vlastníka poistenej veci a poisťovateľ v dobe jedného mesiaca od okamihu, kedy sa o takejto



zmene dozvedel. Výpovedná doba je jednomesačná začína plynúť prvým dňom mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede druhej zmluvnej strane.

3. Zmenu vlastníka poistenej veci je poistený povinný do 1 mesiaca od zmeny vlastníka písomne oznámiť poisťovateľovi. Ak poistený ani nový vlastník písomne neoznámia poisťovateľovi zmenu v osobe vlastníka poistenej veci poistenie zanikne uplynutím jedného mesiaca od okamihu, kedy takáto zmena mohla byť poisťovateľovi oznámená.

Čl. 18

Doba platnosti poistnej zmluvy

Poistná zmluva je uzavretá na dobu uvedenú v poistnej zmluve. Ak je poistná zmluva dojednaná na dobu jedného roka (poistný rok), predlžuje sa automaticky vždy o ďalší rok, pokiaľ nebude najneskôr 6 týždňov pred uplynutím jej platnosti vypovedaná. Ak je poistná zmluva dojednaná na dobu kratšiu ako jeden rok, platnosť zmluvy končí uplynutím tejto doby.

Čl. 19

Zánik poistenia

1. Poisťovateľ a poistník majú po vzniku každej škodovej udalosti právo vypovedať zmluvu v lehote jedného mesiaca odo dňa vyplatenia poistného plnenia alebo jeho odmietnutia. Výpovedná lehota je jeden mesiac a začína plynúť dňom nasledujúcim po doručení výpovede.
2. Ak nebolo zaplatené jednorazové poistné alebo poistné za prvé poistné obdobie do troch mesiacov odo dňa ich splatnosti, alebo ak bolo poistné uhradené iba čiastočne, poistenie zaniká uplynutím tejto lehoty. Poisťovateľovi patrí poistné až do dňa zániku poistenia.
3. Poistenie zanikne aj tak, že poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca od dňa doručenia výzvy poisťovateľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred dorúčením tejto výzvy. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Poisťovateľovi patrí poistné až do dňa zániku poistenia.
4. Ak je poistná zmluva zrušená odstúpením od zmluvy (§ 802, ods. 1 Občianskeho zákonníka), je poisťovateľ povinný vrátiť poistné a súčasne je poistník povinný vrátiť poisťovateľovi prípadné vyplatené plnenia.
5. Ak zanikne poistná zmluva pre odmietnutie plnenia (§ 802, ods. 2 Občianskeho zákonníka), patrí poisťovateľovi poistné do zániku poistenia.
6. Ak poisťovateľ poskytol poistníkovi s ohľadom na dojednanú poistnú dobu na poistnú zmluvu zľavu na poistnom, je oprávnený pri predčasnom zrušení zmluvy požadovať o doplatenie sumy, o ktorú by bolo poistné vyššie, keby zmluva bola uzavretá len na tú dobu, počas ktorej skutočne trvala.
7. Odo dňa, kedy došlo k poistnej udalosti, sa poistná suma pre zvyšok poistného obdobia znižuje o sumu plnenia. Na základe dodatku k poistnej zmluve o doplatení príslušnej časti poistného poisteným je možné poistnú sumu pre zvyšok poistného obdobia upraviť do pôvodne dojednanej výšky. Pre nasledujúce poistné obdobia platí opäť pôvodná poistná suma a poistné, ak nevyplynie z okolností niečo iné.
8. Poistenie tiež zaniká ukončením činnosti poisteného. Ukončením činnosti sa rozumie:
 - a) u právnických osôb, zapísaných do zákonom určeného registra, ich výmaz z neho,
 - b) u právnických osôb, nezapísaných do registra, zrušenie právnickej osoby,
 - c) u podnikateľov, fyzických osôb, zapísaných v zákonom určenom registri, ich výmaz z neho,
 - d) u podnikateľov, fyzických osôb, nezapísaných do registra, zánik ich oprávnenia k činnosti.
9. Poistenie ďalej zaniká zánikom poistenej veci, dohodou zmluvných strán a z iných dôvodov uvedených v Občianskom zákonníku.



10. Poistenie môže každá strana vypovedať počas 2 mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je 8 dní od dátumu doručenia výpovede, po jej uplynutí poistenie zaniká. Poist'ovateľ má v tomto prípade nárok na pomernú časť poistného, ktorá zodpovedá dobe trvania poistenia.

Čl. 20

Riešenie sporu zo zmluvy

Pre poistnú zmluvu uzavretú podľa týchto Všeobecných poistných podmienok platí právo Slovenskej republiky. Všetky spory vyplývajúce z poistnej zmluvy uzavretej podľa týchto Všeobecných poistných podmienok sa budú riešiť na príslušnom súde Slovenskej republiky. .

Čl. 21

Písomná forma prejavu

1. Všetky oznámenia a prehlásenia sú záväzné len v písomnej forme.
2. Poistník je povinný písomne oznámiť poist'ovateľovi zmenu svojej adresy. Poist'ovateľ zasiela poistníkovi písomnosti na poslednú adresu poistníka, ktorá mu je známa. Povinnosť poist'ovateľa doručiť písomnosť sa splní, len čo ju poistník prevezme, alebo len čo ju pošta vráti poist'ovateľovi ako nedoručiteľnú, alebo ak doručenie písomnosti bolo zmarené konaním alebo opomenutím poistníka. Účinky doručenia nastanú aj vtedy, ak poistník prijatie písomnosti odmietne.

Čl. 22

Záverečné ustanovenia

Tieto všeobecné poistné podmienky sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.



Zvláštna časť Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov (ZČ VPP STROJ 03)

Úvodné ustanovenia

Zvláštna časť Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov (ZČ VPP STROJ 03) je nedeliteľnou súčasťou Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov (VPP STROJ 03) sú rovnako záväzné ako ustanovenia Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov.

Poistné nebezpečenstvá a poistené škody

1. Škody na elektrických zariadeniach

Čiastočne na rozdiel od čl.2 bod 2 písm. a) Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov sa poistná ochrana vzťahuje na škody na poškodených veciach, ktoré vzniknú prenosom elektrickej energie vedením v dôsledku úderu blesku.

Poistná ochrana sa vzťahuje aj na škody spôsobené požiarom alebo výbuchom, ktorý vznikol v súvislosti s udalosťami uvedenými v čl. 2 bod 1 písm. b) Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov alebo v predchádzajúcom odstavci, pokiaľ má tento požiar alebo výbuch vzťah k postihnutému elektrickému stroju, elektrickému prístroju alebo elektrickému zariadeniu.

Za elektrické stroje, prístroje a zariadenia postihnuté vyššie uvedenou udalosťou, sa považujú predmety, ktoré je možné považovať za samostatné elektrické zariadenia, ako sú napr. generátory, motory, transformátory, štartéry, vypínače, meracie prístroje, vedenie a jemu podobné, vypínače, meracie prístroje, vedenie aj vtedy, ak sú súčasťou kompletného rozvodového zariadenia.

Poistná ochrana sa však nevzťahuje na škody spôsobené skratom, nadmerným zvyšovaním intenzity prúdu, vytváraním elektrických oblúkov a podobne, ak sú následnými škodami škody spôsobené požiarom, výbuchom alebo iné škody v zmysle Všeobecných poistných podmienok požiarneho poistenia.

2. Základy

V prípade škôd na poistených základoch sa poskytuje náhrada len vtedy, ak tieto škody vzniknú v dôsledku škody na poistených strojoch, ktorú je poisťovateľ povinný uhradiť.

3. Výmurovky ohnisk a vložky pecí

Poistná ochrana sa nevzťahuje na výmurovky ohnisk a na vložky pecí.

4. Strojný olej

Olej na natieranie ložísk strojov nie je predmetom poistenia.

Ak má olej funkciu chladenia, izolácie alebo prenosu sily, je predmetom poistenia len vtedy, ak je to zvlášť dohodnuté. V tomto prípade sa hradia škody na poistenom oleji len v súvislosti so škodou na poistenom stroji, ktorú je poisťovateľ povinný uhradiť. Pri stanovení odškodnenia za olej sa odpočíta znehodnotenie vekom, opotrebením alebo z iných príčin.

Poistenie oleja v transformátoroch, rozvodných a meracích zariadeniach platí vo vyššie uvedenom zmysle.



5. Chladiace zariadenia, chladničky

Poistná ochrana sa nevzťahuje na chladivá a izolácie v chladiacich zariadeniach a chladničkách.

6. Pojazdné stroje

V prípade poistených pojazdných strojov sú vylúčené škody, ktoré vznikli zrážkou, vykoľajením, poklesom hornín a prelomením klenby, zrútením mostov a telesa dráhy, ako aj zosuvom, zrútením, preborením do jamy, vniknutím vody a pohyblivého piesku, a to aj vtedy, ak boli spôsobené udalosťou uvedenou v čl. 2 bod 1 Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov.

7. Pásové vozidlá

Za škody na článkoch pásov, vodiacich kolesách a hnacích valcov sa náhrada neposkytuje.

8. Buchary

Poistná ochrana sa nevzťahuje na kladivá a nákovy bucharov.

9. Trhanie pomocou trhavín

Poistná ochrana sa nevzťahuje na škody, ktoré vznikli použitím trhavín na pracoviskách kde sa nachádzajú poistené stroje.

10. Zabezpečovacie prvky

Za škody na elektrických a mechanických zabezpečovacích prvkoch, ktoré nastali ich funkciou, pre ktorú sú určené, sa náhrada neposkytuje.

Poistné plnenie

11. Stroje so spaľovacími motormi

Pre hlavy a bloky valcov, piesty a dna piestov u strojov so spaľovacími motormi sa pri stanovení výšky poistného plnenia odpočíta znehodnotenie vekom, opotrebením alebo z iných príčin. Odpisy robia 10% ročne, maximálne 60%.

12. Elektrónky, lampy a vykurovacie články

Pri röntgenových a usmerňovacích elektrónkach, rádiových lampách, obrazovkách a elektrónkách, ako aj pri osvetľovacích, ožarovacích a vykurovacích telesách a vykurovacích článkoch sa pri stanovení výšky poistného plnenia odpočítava znehodnotenie v dôsledku veku, opotrebenia alebo z iných príčin.

13. Horáky

U horákov olejových a plynových vykurovacích zariadení sa pri stanovení výšky poistného plnenia odpočítava znehodnotenie v dôsledku veku, opotrebenia alebo z iných príčin.

14. Plynové turbíny



U všetkých súčastí plynových turbín, plynových turboagregátov, príslušných vyvíjačov plynu a strojov s voľnými piestami, ktoré sú vystavené teplotám nad 550 °C ako aj u súčastí kompresorov s voľnými piestami, ktoré sa pravidelne vymieňajú, sa pri stanovení výšky poistného plnenia odpočítava znehodnotenie v dôsledku veku, opotrebenia alebo z iných príčin.

15. Znehodnotenie vymenených častí

Pre stanovenie znehodnotených častí, ktoré je treba v prípade škody vymeniť, slúži za základ hodnota nahradených častí v plne zabudovanom stave.

16. Likvidácia škôd pri súčasnom poistení strojov a poistenia pre prípad požiaru

Ak je súčasne uzavreté poistenie strojov a poistenie pre prípad požiaru, a ak je sporné, či alebo v akom rozsahu sa má škoda rozdeliť, je každý z poisťovateľ oprávnený požadovať, aby výška škody týkajúcej sa poistenia strojov a výška škody spôsobenej požiarom, bola stanovená znaleckým konaním, pre ktoré platí ustanovenie o znaleckom konaní

Všeobecných poistných podmienok pre poistenie strojov, strojných zariadení a prístrojov.

Poistený môže mesiac po oznámení poistnej udalosti písomne požiadať o preddavok v takej výške sumy, ktorú bude potrebné podľa stavu veci minimálne nahradiť. Ak nie je v tejto dobe ešte známe, do akej miery je treba škodu vypočítať podľa poistenia strojov alebo požiarneho poistenia, podieľa sa poisťovateľ na čiastočnej výplate predbežne polovicou predpokladanej výšky poistného plnenia.